Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró / Rio
Grande do Norte

Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº _____ /2025

CONCEDE A MEDALHA “PASTOR DIOMEDES

PEREIRA JÁCOME”, AO SR. ALESSANDRO

DE JESUS SOUZA E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O Presidente da Câmara Municipal de Mossoró.

Faço saber que a Câmara Municipal de Mossoró aprovou e eu, nos termos do Art.

26, inciso II, alínea “m” do Regimento Interno, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º. Fica concedida a Medalha “Pastor Diomedes Pereira Jácome” ao Sr. Alessandro

de Jesus Souza.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

Mossoró-RN, 28 de agosto de 2025.

               Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró / Rio
Grande do Norte

Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

JUSTIFICATIVA

Sr. Presidente, Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras,

A Medalha “Pastor Diomedes Pereira Jácome” é destinada a reconhecer líderes

que, pela fé e pelo serviço, contribuem de maneira significativa para o fortalecimento dos

valores cristãos e para a promoção do bem-estar coletivo em Mossoró.

Nesse espírito, propomos a concessão desta honraria ao Pastor Alessandro de

Jesus Souza, cuja atuação pastoral em nossa cidade tem sido marcada pelo zelo espiritual,

pela dedicação às famílias e pelo empenho em transformar vidas por meio da solidariedade

e da fé.

Sob sua liderança, a igreja tem se tornado um espaço de acolhimento e esperança,

promovendo iniciativas que vão além do aspecto religioso, alcançando também áreas

sociais e educativas. O Centro de Influência de Mossoró (CIM) é um exemplo disso,

pois se firmou como instrumento de inclusão e serviço à comunidade, refletindo o

compromisso do homenageado com o desenvolvimento integral do ser humano.

Dessa forma, entendemos que o Pastor Alessandro já faz parte da história de nossa

cidade, merecendo ser reconhecido com a Medalha “Pastor Diomedes Pereira Jácome”

por todo o serviço prestado à coletividade.

Mossoró-RN, 28 de agosto de 2025.

               Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró / Rio
Grande do Norte

Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

CURRÍCULO DO HOMENAGEADO

Alessandro de Jesus Souza, nascido em Belém do Pará, em 04 de fevereiro de 1989, é

filho de Alberto Rodrigues de Souza e Osvaldina de Jesus Souza. Desde muito cedo esteve

envolvido em serviços sociais, dedicando-se a atividades de liderança e apoio em sua

comunidade evangélica. Nesse ambiente, desenvolveu não apenas o espírito de liderança,

mas, sobretudo, a vocação para servir, seja através da doação, seja pelo trabalho braçal em

prol do próximo.

Na vida acadêmica, graduou-se em Teologia pela FAAMA (Faculdade Adventista da

Amazônia) e concluiu duas pós-graduações na área de Terapia Familiar e Comunitária pelo

CAFCOM. Aos 23 anos iniciou seu ministério em sua cidade natal, onde serviu por oito anos.

Posteriormente, pastoreou durante um ano no Sul do Maranhão e, em 2021, chegou ao Rio

Grande do Norte, onde tem dedicado seu ministério até os dias atuais, a comunidade

Mossoroense.

Entre suas realizações mais recentes, destaca-se a liderança na construção do CIM –

Centro de Influência de Mossoró, inaugurado em 2025. O espaço foi idealizado para oferecer

à comunidade local um ambiente de acolhimento e desenvolvimento, totalmente gratuito, com

foco no bem-estar físico, mental e espiritual. O CIM tem se mostrado um projeto de grande

impacto social, contribuindo diretamente para a transformação de vidas. Já foram realizados

cursos como empreendedorismo, panificação, entre outros, que têm proporcionado à

comunidade novas oportunidades de aprendizado, capacitação profissional e geração de

renda. Além disso, o espaço promove atividades voltadas à saúde, apoio familiar e

espiritualidade, tornando-se um verdadeiro ponto de encontro entre solidariedade, fé e

cidadania.

Mais do que uma profissão, Alessandro de Jesus entende o ministério como um

chamado para servir a Deus, à igreja e à comunidade, dedicando sua vida a esse propósito

com amor, fé e compromisso.